autrement que dessus es dit tant solemant, quant il leur outroya, e especiaument quant a eux qui nulh autre

mestier ne ont ne sevent, et lez qui eux convient trouver lur vivre en auqune maniere, se expausent aucune

foitz a aucunes merchandises, desquielles auqune dientz qu'il doyent custumas, paiages  ou travers, et ce

soyt contra l'entente et volunte  de nostredit seignour et pere : 

Pourquoy,  eu  reguard  dez  choses  dessudites,  enclinans  a  leur  supllication,  et  considerans  a  la  bonne

hobeissance,  a ce qu eux sont  venutz a nostre mandament,  et  ont  guerni les monoyes, come sunt  tenuz,

astrains et obli[g]ez fournir, a leur loyal povoir, aus costatges du meistre, laquielle astrainte et obliguation

tourne et redunde au profit de toute  la universite du puble et de toutz les habitants et reparrans en ledit

duche, de quielque estat et condition qu'il soyent : 

Nous, de nostre auctorite, povoir royal, de certaine science et grace special, en tant quant a present povons

et  avons, toche et appertient,  ou, en aucun temps a venir,  nous tochera ou poura appertenir en aucune

maniere, par la teneur de cestez noz presens letres, toutz  les privileges, franchises, libertez et declarations

dessusdites, azditz ouvriers et monnoyers de ladite duche, et a toutz autres ouvrans en ledit duche, donnons,

outroyons  et  confermons  a  touzjoursmes,  perpetuelment,  en  la  maniere  que  dessus  est  contenutz,  c'est

assavoir :  que lezditz  ouvriers  et  monnoyers  de ledit  duche,  lours  fames,  leurs  familhes  et  toutz  autres

ouvrans en ledit duche, ne soyent tenuz de respondre de nulh cas, quielque il soyt, per-davant quielque jutge

que  se  soyt  de  ledit  duche,  si  se  n'est  davant  lez  prevoustz  des  monnoyes,  excepte  de  troys  quas  tant

soulement, c'est assavoir : de murtre, de larecin et de rap ; et lezditz ouvriers et monnoyers, lour fames,

lours familhes, soyent francxs, quittes et delivrez, per tout ledit duche et ressort, de toutez talhes, de toutez

coustumes, grandes et petites, ou Chastel de Bourdeaux et per tout le duche, sois par  rayson de vins et de

vivres ou autrement, de touz payatges, passatges, soit par rayson de marchandises ou autrement, centismes,

cinquantismes,  subsidez,  houvres,  manovres,  guietz,  ostz,  chevauchies,  et  generauement  de  toutes

subventions, exactions, maletoustes, impositions  et de toutes aultres servitutz et molestes quielles que elles

soyent et comment que elles soyent nomees ou appelles, eux et leurs biens et marchandises, ouvrans et non

ouvrans, mes que de la defauta soyt du seigneur pour quoy non ouvrent, marchandans et no marchandans,

nonobstantz previleges donnes ou a donner en droyt des choses contenuees en cest present article.

Si est-il nostre entente que lesditz ouvriers et monnoyers, lours fames et enfans de loial matremoine, ouvrant

ou non ouvrans, si le defaut de non ouvrer soyt du seignor, seront francx de toutes costumes de vins et autres

lours propes marchandises, qui soyent lours, ou per leur patrimoine, ou par voye d'achat fait de leur propre
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chascel, snas nulh meslement d'auquen autre compaignie et sans toute aucune male fraude ; e, des autres

surdites franchises et librtez, se esjouiiront lesditz ouvriers et monnouiers, et leurs fames et enfans de loial

matremoyne,  ouvrans,  come dit  est,  et  lours  familhes  qui  lour  seront  servantz  et  aydantz  pour fayre et

acomplir ouvratge, et nul autre non. E plus, voulons et acourdons et ourdenons, par la teneur de ces nos

presentz letres, que dez oures en avant, chescun desditz ouvriers ait et prenhe, pour son ouvratge de vint et

deux marchs blanc ou noir, un leopart d'or de valor que est aujourd'uy, c'est assavoir  : cincq soudz et sincq

deniers de leopartz qui oures se batent, ou la valour dudit leopartz d'or, en autre monnoie ; e, en cas que

autre monoye d'argent seroyt ourdenee par le seignour, si auroint lexditz ouvriers et monoyers ledit leopart

d'or ou la value de iceluy de la monoye qui adonkes se batroyt, et cascun monoyer, de son brassatge de vint

et deux livres, aura ledit leopart ou la value d'iceluy, comme dit est. E prenons de recheff et metons lesditz

ouvriers et monnoyers, loursdites fames et familhes, lours  cours et lours biens, et cascun de eux, en nostre

sauve et especielle guarde, et volons et autroyons que, contre celuy ou ceux qui grief, moleste ou destorbe,

ou auqun domage lour feroyt, ou auqun d'eux, somairement et de plain, sans ordre de playt  ne figure de

jutgement, soyt procedi, condampne et constraint a rendre touz coustz, despenses ou domatges, ez quieux eux

seroient  encourutz pour le fayt des empachamentz ; e mandons et comandons, et estroytement enjoignons a

toutz senechaux, bailifs, mayres, prevors (sic), et a toutz autres justiciers et noz subgiez, que celuy ouquiel

destroyt, juridction et ressort, grieff, moleste et destorbiers,ou dommages, seront fayt as dessusditz aouvriers

et monnoyers ou a leurs fames ou familhes, ou auqun de eux, sommayrement et de playn facent tout rendre et

adrecier et amander, comme dessus est dit, tant a partie ccomme a nous, et que, a ce fayre, l'un de eux ne

atende l'autre ; e, pour ce qu'il est nostre entente et volunte que, ez dites libertez et franchises, lours droytz et

anciennes bonnes costumes et usatges, il soyent maintenuz et guardez par tout ledit  duche et resort, nous

enjoignons et estroytement comandons a touz nos senechaux, conestables, mayrez, jurez, baillifs, prevostz,

qui ores sunt ou par temps seront, ou a lurs lieuxtenantz, o a cascun d'eux, et a toutz autres justiciers et

subgitz dudit duche et a cascun d'eux, que lezditez libertez, previleges et franchises, en la maniere que dit est,

tienguant et guardent, facent tenir, maintenir et guarder par tout le duche et ressourt, az dessuditz ouvriers et

monoyers, et a lursdites fames et familhes, et a chescun d'eux, par la presentation fayte, a eux ou a aucun de

eux, de la copia de cest present original, soudz le seel de la excequterie de Bourdeaux, ou de autres seelz

autentiques dudit  duche ;  a laquelle copie nous voluns et  leurs outroyons que playne foy soyt  donne et

ajustee, et exceqution fayte, si com per ledit original meismes. 

Et  nous,  avandit  Edward,  prince  de  Gaules,  si  avons  autroye,  declaire  et  aproe  toutez  les  chouses  et

chapitres dessusscritz et expressez, et chescund'eux, as ditz ouvriers ou monnoyers, lours fames et enfans et

familhes, par les conditions et manieres plus a plein dessussriptes, de nostre certaine sciensse et par la vertu,

povoir  et  auctorite  roiale  a  nous  donne  et  autroye  par  nostredit  progenitour,  par  ces  patentes  letres,

dezquiellez la fourme s'ansuyt, de parole a parole, en ceste maniere : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, dilecto et fideli suo Edwardo, principi

Wallie, etc. ».
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La forme et copie desquielles letres, si avons volu et accordeque, a greignour fermete et  seurte de choses

dessusdictes, soit contenu et pause en cestes presens letres, et auxi, a greignour fermete et creansse d'icellez,

si avons fait  metre nostre seel en pendant en cez patentes letres ; lesquielles  volons que ayent a perpetuel

valour et fermete.

Donne a Bourdeaux, le XXIIe jour de julh, l'an de grace mil troys centz sincquante et sys. 

Faites, acourdees et autroyes furent les choses susdites, l'an, moys et jours dessusditz, presens a ce lez nobles

et  puyssantz : mosire Johan,  sire de Chevreston80,  seneschal de Guasconha, mosire Johan Wymfeld,  sire